
Original English Tule: 
Successful Grandparenting 

Copyright © 1997 Marshall Editions 
Developments Limited 

Czech Edition © 1998 PEREEKT

Městská knihovna
knih. 1 odd. 1

N 5649

( ) ex.: 1

Kniha (nejen) pro dědečka a babičku

Z anglického originálu Successful Grandparenting 
(London, 1997) přeložil Dr. Dušan Zbavitel 

Odpovědná redaktorka Helena Kučerová 
Technická redaktorka Magdaléna Rejková

Vydal PERFEKT, a. s.. Karpatská 7. 811 05 Bratislava, 
jako svoji 180. publikaci.

Rok vydání 1998 
Vydání první

Sazbu podle anglického originálu 
vyhotovil Alias Press, Bratislava 
Vytiskla Neogtafia, a. s., Martin

ISBN 80-8046-097-3

Obsah
ÚVOD 6

VAŠE NOVOROZENÉ VNOUČE 10 
Vaše role prarodiče 12 

Na start! 14
Seznamte se se žargonem 16 

Základní fakta o kojencích 18 
Dárky pro nemluvně 20 

Finanční gesta 24
Dárky pro novopečenou maminku 26 

Dříve a dnes: Prs, nebo láhev? 28 
Já to dítě nemilujú 30 

Dělíme se o dítě 32 
Společné dilema: Nepřekážím? 34 

Na dálku 36

STARŠÍ NEMLUVŇATA: 3 AŽ 15 MĚSÍCŮ 38 
Základní schopnosti nemluvňat 40 
Hračky pro starší nemluvňata 42 
Dříve a dnes: každodenní péče 44 

Základní péče o nemluvně 46 
Osvojené nebo do výchovy svěřené vnouče 48 

Slavnostní pojmenování dítěte 50

BATOLATA: 15 MĚSÍCŮ AŽ 3 ROKY 52 
Co batolata ráda dělají 54 
Vaše postižené vnouče 60 

Co nosí batolata 62
Dříve a dnes: učíme se chodit na nočník 64 

Když přijde batole na návštěvu 66 
Krmení batolete 70 

Na dálku 72



PŘEDŠKOLNÍ VÉK: 3 AŽ 5 LET 74 
Co dčiají rády dèli v předškolním veku 76 

Hračky pro předškolní vík 80 
Dříve a dnes: předškolní vzdělávání 82 

Když přijde sourozenec 84 
Když sourozenec nepřijde 86 

Sdílení dovcdnosií: vaření a pečení 88 
Držet krok 90 

Knihy pro malé děli 92 
Vyprávění 94 

Kdy zasáhnout 96

MLADŠÍ ŠKOLÁCI: 6 AŽ 8 LET 98 
Co dělají rády děli ve věku od 6 do S lei 100 

Dárky pro děli od 6 do 8 lei 102 
Vycházky s dětmi ve věku od 6 do 8 lei 104 

Dříve a dnes: postoj ke kázni 106 
Když přijedou vnoučata 108 

Jak udělat z vašeho domova ráj 110 
Rodinná dovolená 112 

Sdíleni dovcdnosií: plavání 114 
Sdílení dovcdnosií: ruční práce 116 

Běžné dilema: Nežárlím? 1 18 
Seznamte se se žargonem 120 

Na dálku 122

STARŠÍ ŠKOLÁCI: 8 AŽ 12 LET 124 
Co dělají rády děti ve věku od 8 do 12 let 126 

Dárky pro děti od 8 do 12 lei 128 
Vycházky s dětmi ve věku od 8 do 12 lei 130 

Dříve a dnes: vzdělání 132 
Sdílení dovedností: dary pro živoi 134 

Hovory o smrti 136 
Dříve a dnes: osobní svoboda 138 

Rozluka a rozvod 140

DĚTI V PUBERTĚ: 12 AŽ 15 LET 146 
Oblasti konfliktů 148 

Dárky pro děti od 12 do 15 let 152 
Vycházky s dětmi ve věku od 12 do 15 Ici 154 

Dříve a dnes: sex a sexualita 1 56 
Seznámení s drogami 158 

Seznamte se se žargonem 162 
Sdílení dovedností: řemesla 164 

Sdílení dovedností: vaření a pečení 166 
Kapesné 168 

Chápání světa 170

DOSPÍVÁNÍ: 16 A VÍC 174 
Rituály a dárky při dokončeni školy 176 

Společná činnost 178 
Dříve a dnes: opuštění hnízda 180 

Sdílení dovcdnosií: praktická způsobilosi 182 
Další vzdělání 184 

I lomosexuální vnuk 186 
Změněné vziahy 188 

Oslavy plnoleiosii 190 
Svatba 192

Když se svatba nekoná 194 
Dříve a dnes: kariéra a vztahy v rodině 196 

Dědictví 198

KDYŽ SE STANETE PRAPRARODlCl 200 
Vaše nová role 202 

Smíření se smrtelností 204 
Předělání památeční truhličky 206

Přehled zákonných práv prarodičů 208 
Užitečné adresy 210 

Rejstřík 212


